
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 487/2023 DEL 02/11/2023 
 

COPIA 
 
 
Oggetto: AREA MINORI, MINORI DISABILI E LORO FAMIGLIE - Progetto 
Sportinsieme - Impegno di spesa e liquidazione anno 2023 
 
 

IL DIRETTORE AREA MINORI, MINORI DISABILI E LORO FAMIGLIE 
 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
Visto l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio e 
l’art.25 che definisce compiti e attribuzioni del Vicedirettore in caso di assenza, vacanza o 
impedimento del Direttore; 
Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2023-2025, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 12/01/2023 e la 
successiva integrazione e modifica approvata con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10 
del 6.6.2023; 
Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n° 2 del 12/01/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e s.m.i.; 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n° 1 del 12/1/2023 e s.m.i.; 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 12/01/2023 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025.” e s.m.i. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la Determinazione del Direttore Generale n.478 del 15/12/2022 con la quale si conferiva 
alla dipendente Dott.ssa Franca SENIGA l’incarico di posizione organizzativa di direttore dell’Area 
Minori, minori disabili e loro famiglie fino al 31/12/2023; 
 
Dato atto che il Direttore Generale: 
 Con provvedimento n. 36/2023 ha prorogato la nomina della Dott.ssa Franca SENIGA quale 

Responsabile Unico del Procedimento, compresa l’adozione del provvedimento finale e degli 
impegni di spesa per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro di competenza 
dell’Area Minori, minori disabili e loro famiglie fino al 31.12.2023; 

 
 Con Provvedimento n. 39/2023  ha delegato la Dott.ssa Franca SENIGA, quale Responsabile 

del Procedimento per l’attuazione dei progetti e delle gestioni assegnate dal PEG/PDO relativi 
ai provvedimenti attributivi di vantaggi economici ai sensi dei vigenti regolamenti consortili, ai 
provvedimenti attributivi di vantaggi economici ai sensi dei vigenti regolamenti consortili, 
compresi l’adozione dei relativi atti e provvedimenti amministrativi e l’esercizio dei poteri di 
spesa e di acquisizione delle entrate nel  limite unitario di € 40.000,00 fino 31.12.2023; 

 
Dato atto che tra gli obiettivi strategici del Consorzio vi è la “costruzione di un sistema omogeneo 
di servizi più equi ed appropriati” nei confronti dei minori, dei minori disabili e delle loro famiglie, 
promuovendo la genitorialità positiva, capace di dare “le risposte adeguate ai bisogni di sviluppo 
del bambino anche in situazioni di disabilità e/o di grave fragilità sociale”; 

Preso atto che il Consiglio di Amministrazione con la deliberazione n. 44 del 03/11/2022 ha 
deliberato il “Progetto Sportinsieme-  accompagnamento all’integrazione sportiva dei minori quale 
misura preventiva e di tutela”, che prevede un sostegno consortile per la partecipazione ad attività 
sportive sul territorio, di minori con famiglie in situazione di grave vulnerabilità sociale, in un’ottica 
di tutela ed anche in un’ottica preventiva e propositiva di lavoro sociale, ampliando l’offerta alle 
situazioni di minori con disabilità e necessità di socializzazione in contesti tra pari, in un’ottica 
inclusiva non meramente scolastica o terapeutica. 

Dato atto che si ritiene di destinare alla realizzazione del progetto per l’annualità 2023 la seguente 
somma complessiva di €25.000,00, nel limite di quanto previsto con la sopracitata deliberazione, 
sul capitolo n. 3790/1218/3 “Contributo Sportinsieme Area Minori”, a valere sul Piano esecutivo di 
gestione 2023/2025 esercizio 2023. 

Esaminate le proposte progettuali relative ai minori da inserire nel Progetto “Sportinsieme” - a cura 
degli assistenti sociali dell’Area Minori, minori disabili e loro famiglie, con le quali si individuano i 
nuclei e i minori beneficiari delle attività sportivo/ricreative ed i relativi costi; 

Rilevato che per l’erogazione dei contributi in questione si provvede su proposta degli assistenti 
sociali responsabili dell’istruttoria e che sulla base di documentazione comprovante la spesa da 
sostenere nel corso dell’anno; 

Precisato che: 

 i contributi saranno liquidati con appositi mandati a favore dei soggetti aventi diritto, i cui 
affidatari/delegati all’incasso sono indicati negli elenchi predisposti dal Direttore di Area 
minori, minori disabili e loro famiglie, Dott.ssa Franca Seniga, a seguito di apposita 
istruttoria come da allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 la pubblicazione dei nomi è omessa per ragioni di riservatezza.  
 

Dato atto pertanto che, occorre impegnare la spesa complessiva: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Esigibilita’ 

esercizio 
Importo Cap. Descrizione Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 
 

2023 
 
€ 24.830,00 

 
3790/1218/3 

  

Riv – Contributo 
Sportinsieme Area 

Minori 

 
12 

 
1 

 
1 

 
104 

 
Richiamati gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento competente al Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267,  

D E T E R M I N A 
 

1. per le ragioni espresse in premessa, di concedere ed erogare i contributi relativi al progetto 
“Sportinsieme” di accompagnamento all’integrazione sportiva dei minori quale misura 
preventiva e di tutela ai soggetti individuati (in qualità di affidatari/delegati all’incasso) 
negli elenchi predisposti dal Direttore di Area minori, minori disabili e loro famiglie allegato 
A) alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di impegnare e liquidare la spesa di: 

 
Esigibilita’ 

esercizio 
Importo Cap. Descrizione Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 
 

2023 
 
€ 24.830,00 

 
3790/1218/3 

  

Riv – Contributo 
Sportinsieme Area 

Minori 

 
12 

 
1 

 
1 

 
104 

3. di disporre la pubblicazione dell’atto, per finalità di legittimità e di trasparenza, 
completamente privo dei nomi dei soggetti beneficiari dei progetti citati, al fine di tutelare il 
diritto alla riservatezza degli stessi; 

4. di nominare quale Responsabile del Procedimento il Direttore di Area Minori, minori 
disabili e loro famiglie, Dott.ssa Franca Seniga. 

 
 
Rivoli, 02/11/2023 IL DIRETTORE AREA MINORI, MINORI 

DISABILI E LORO FAMIGLIE 
Dott.ssa Franca SENIGA 

(Firmato in originale) 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio all’indirizzo web 
www.consorziovestsolidale.it per quindici giorni consecutivi dal _____________ 
 
Rivoli,  IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
 


